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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα 19/7/2016  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ           : Α2 

Αριθμός απόφασης: 2624 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604521  
ΦΑΞ                 : 2131604567 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από …..και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή προσφυγή του ….., ΑΦΜ……., 

κατοίκου ……οδός …….Τ.Κ ….. δι εαυτόν και ως νόμιμος εκπρόσωπος των παιδιών του α) 

……..ΑΦΜ …… και β) ……ΑΦΜ  ……  κατά των  υπ΄ αριθ. …..και ….οριστικών πράξεων 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής και …..οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου δωρεάς έτους 2005 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ….και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις  υπ΄ αριθ. …..και ….οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής 

παροχής και …..οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου δωρεάς έτους 2005 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ….των οποίων  ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από  ….οικεία έκθεση 

ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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7. Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 Επί της από …..και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανούς προσφυγής των ……δι 

εαυτόν και ως νόμιμος εκπρόσωπος των παιδιών του α) …..και β)  ……… η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 
Με τις  υπ' αρ. υπ΄ αριθ. ….και ….οριστικές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

γονικής παροχής έτους 2005 και την υπ.αρ….. οριστική πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου δωρεάς έτους 2005 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ….επιβλήθηκε σε βάρος των 

προσφευγόντων φόρος  ποσού  10.081,48€, πλέον 12.097,77€  (πρόσθετος φόρος 120%λόγω 

ανακρίβειας). 

Η διαφορά φόρου προέκυψε με την έκδοση της υπ. αρ. ….εντολής ελέγχου  του 

προϊσταμένου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ για τον προσδιορισμό της αγοραία αξίας του κάτωθι ακινήτου 

όπου ο προσφεύγον συνέστησε γονική παροχή  κατά πλήρη κυριότητα ποσοστού 2/18 υπέρ των 

τέκνων του …..και …….και δωρεά  κατά ψιλή κυριότητα  ποσοστού 1/18 υπέρ της συζύγου …..( 

απεβίωσε την 9-12-2012)  : 

Πρόκειται για τα 3/9 εξ αδιαιρέτου οικοπέδου άρτιου και οικοδομήσιμου επιφάνειας …..τ.μ  

με πρόσοψη …..μέτρα επί της οδού ……….σε περιοχή επέκτασης του σχεδίου πόλεως του δήμου 

…..στην πολεοδομική ενότητα ….στο Ο.Τ …. όπως αναφέρεται  στο υπ. αρ…..   συμβόλαιο του 

συμβολαιογράφου ΤΡΙΠΟΛΗΣ…..,στις υποβληθείσες δηλώσεις δωρεάς  φάκελος…...Από την 

πράξη εφαρμογής του σχεδίου οφείλει εισφορά σε γη …..τ.μ. Εντός του οικοπέδου υφίστανται τα 

κάτωθι κτίσματα  για τα οποία δεν έχει συσταθεί οριζόντιος ιδιοκτησία: 

1) Ένα πρατήριο υγρών καυσίμων 

2) Μία αποθήκη πρατηρίου επιφάνειας ….τ.μ  

3) Μία  επαγγελματική στέγη επιφάνειας ….τ.μ 

4) Μία αποθήκη ….τ.μ 

5) Μία  επαγγελματική στέγη-συνεργείο αυτοκινήτων επιφάνειας ….τ.μ 

6) Μία αποθήκη …..τ.μ 

7) Μία  επαγγελματική στέγη επιφάνειας …. τ.μ 

8) Μία αποθήκη ….τ.μ 

9) Μία αποθήκη ….τ.μ 

10) Μία  επαγγελματική στέγη επιφάνειας ….τ.μ 

11) Μία  επαγγελματική στέγη-συνεργείο αυτοκινήτων επιφάνειας ….τ.μ 

12) Ένα αποχωρητήριο επιφάνειας …. τ.μ 

13) Μία αποθήκη ….τ.μ 

14) Μία  επαγγελματική στέγη –καφέ μπαρ επιφάνειας ….τ.μ 

15) Μία γεώτρηση υδατοπαροχής  βάθους 150 μέτρων. 

Από τα  στοιχεία των δηλώσεων που υποβλήθηκαν  η αξία του οικοπέδου δηλώθηκε 63,30 €/τ.μ . 
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Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ….  με την υποβολή των δηλώσεων  χρόνου φορολογίας 2005  

προσδιόρισε την αξία του οικοπέδου σε …. € /τ.μ  η οποία όμως δεν έγινε αποδεκτή από τους 

προσφεύγοντες. 

Η αξία των κτισμάτων προσδιορίστηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα της ΠΟΛ 1310/3-12-1996  και 

ΠΟΛ 1311/3-12-1996    με αντικειμενικά κριτήρια. 

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ από τον έλεγχο που διενήργησε  σύμφωνα με την ως άνω εντολή  προσδιόρισε 

την αξία του οικοπέδου κατά τον χρόνο φορολογίας 20/7/2005  με συγκριτικά στοιχεία ως 

ακολούθως: 

Α. Η περιοχή εντάχθηκε στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού  την 1/1/2006  και από τα 

στοιχεία του πίνακα τιμών προκύπτουν τα παρακάτω αντικειμενικά προσδιοριστικά στοιχεία. 

Τ.Ζ =900€, ΣΑΟ =0,60,ΣΕ=1,30,ΤΟ =168€, Κ0=28 ,ΣΟ =1,00. 

Β. Με βάση τα παραπάνω η αντικειμενική αξία του οικοπέδου  προσδιορίζεται σε 191,52 € /τ.μ 

Γ. Συγκριτικά στοιχεία: Από τον  Φ.Μ.Α …..προκύπτει ότι  την 16/2/2005 μεταβιβάστηκε ομοειδές 

οικόπεδο  εκτάσεως ….στην ίδια  πολεοδομική ενότητα με πρόσοψη 40 μέτρα στην οδό……..  στο 

έναντι του εκτιμώμενου Ο.Τ ….  με αντίστοιχη υποχρέωση εισφοράς γης με οριστική 

προσδιορισθείσα αξίας 182 €. Το κρινόμενο μειονεκτεί ως προς την έκταση . 

Δ. Για την εκτίμηση της γεώτρησης λόγω έλλειψης συγκριτικών στοιχείων  ο έλεγχος έλαβε υπόψη 

του  το βάθος των σωληνώσεων  και τον εν γένει εξοπλισμό αυτής. 

Κατόπιν των ανωτέρω ο έλεγχος προσδιόρισε την αξία  του  κρινόμενου ως ακολούθως: 

Οικόπεδο ….τ.μ Χ 160 €/τ.μ =693.865,60 € 3/9=231.288,53€ ΔΗΛΩΘΕΊΣΑ 91.671€ 

ΓΕΩΤΡΗΣΗ ΚΑΤ ΑΠΟΚΟΠΗ 10.000,00€Χ3/9=3.334,00€. 

Κατόπιν των ανωτέρω  η αρμόδια Δ.Ο.Υ  κοινοποίησε στους προσφεύγοντες  Σημείωμα 

Διαπιστώσεων Ελέγχου  με Προσωρινό Προσδιορισμό Φόρου  και οι προσφεύγοντες  κατέθεσαν  

το  υπ. …..υπόμνημα απόψεων  το οποίο έγινε μερικώς  δεκτό από τον έλεγχο. 

Οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την ακύρωση των 

παραπάνω πράξεων οριστικού προσδιορισμού φόρου  προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1.Το συγκριτικό στοιχείο που ελήφθη υπόψη  και αφορά την αγορά  που πραγματοποιήθηκε από 

την ασφαλιστική εταιρεία «…..»  την 16/2/2005 και την 17/3/2005  οικόπεδα  το ένα δίπλα στο άλλο 

για να οικοδομήσει το κτίριο της με τιμές 182 και 170 ευρώ ανά τ.μ  είναι εξωπραγματικές. 

2. Το συγκριτικό στοιχείο που ελήφθη υπόψη   ,οικόπεδο που πουλήθηκε την 30/4/2004 στην οδό 

……….αρ. …εκτάσεως …τ.μ  αντί τιμήματος 160 €/τ.μ  δηλαδή αξίας ( 110Χ99,20) 15.872,00€ . 

3.Στην περιοχή δεν υφίσταται ανάπτυξη. Τα  ενοίκια που δηλώνονται δεν εισπράττονται. 

4.Στο Φ.Α.Π  ετών 2004 και 2005 το κρινόμενο εκτιμήθηκε 364.416 ευρώ. 

5.Η  αξία του κρινόμενου θα έπρεπε να υπολογιστεί ως εξής: αφαιρώντας την εισφορά σε γη ….τ.μ 

και λαμβάνοντας υπόψη τον ΣΔ 0,80 έχουμε έκταση οικοπέδου  …..Χ0,80=3.475,73 Τ.Μ -1243,30 

( υπάρχοντα κτίσματα)=2.232,43 τ.μ  αυτά αντιστοιχούν σε οικόπεδο 2.232,43/0,80=2.790,54 Τ.Μ 

(ΕΝΦΙΑ 2014) 

6. Η γεώτρηση έχει βυθιστεί  και είναι εγκαταλελειμμένη. 
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7. Η σύγκριση πρέπει να γίνεται με ισομεγέθη οικόπεδα  καθώς και η εισφορά σε γη  και χρήση 

υπολογίζεται κλιμακωτά  και όχι αναλογικά  βάση του εμβαδού του οικοπέδου. Για εμβαδό 

οικοπέδου άνω των 2000 τ.μ  εισφορά σε γη ποσοστό 50% Ν. 1337/83 άρθρο 8(υπόμνημα ΔΕΔ 

18-7-2016). 

8.Η σύγκριση θα πρέπει να γίνεται  με αξίες οικοπέδων γονικής παροχής και όχι με αξίες  

αγοραπωλησιών. 

9.Η αξία που προσδιορίστηκε από τον  έλεγχο είναι μεγάλη και δεν μπορεί να πληρώσει  τους 

κύριους και  τους πρόσθετους φόρους. 

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1  Ν 1521/1950 ορίζεται ότι: « εφ εκάστης εξ 

επαχθούς αιτίας μεταβιβάσεως ακινήτου ή πραγματικού επί ακινήτου δικαιώματος…. Επιβάλλεται 

φόρος επί της αξίας αυτών  2….4 ότι « ως αξία λογίζεται η αγοραία αξία την οποία έχει το ακίνητο ή 

το πραγματικό επί του ακινήτου δικαίωμα … κατά την ημέρα της μεταβιβάσεως των»  

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 34  παρ 1 του Ν 2961/2001  αντικείμενο και υποκείμενο του φόρου  

είναι   α)κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς  και γονικής παροχής   είναι αυτή που προέρχεται   

από δωρεά η οποία συνίσταται κατά τις διατάξεις  του Αστικού Κώδικα β)  αυτή που προέρχεται 

από κάθε παροχή , παραχώρηση ή μεταβίβαση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου χωρίς 

αντάλλαγμα  ,έστω και αν δεν καταρτίστηκε έγγραφο 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 39  του Ν 2961/2001   η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το 

χρόνο της σύνταξης του εγγράφου της δωρεάς ή της γονικής παροχής … 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 73  του Ν 2961/2001   ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας ελέγχει την ακρίβεια των δηλώσεων που υποβάλλονται και ερευνά για την ανεύρεση 

των υπόχρεων οι οποίοι παρέλειψαν να υποβάλουν δήλωση  ……β) ζητά οποιαδήποτε 

πληροφορία και οποιοδήποτε στοιχεία  κρίνει απαραίτητα από κάθε δημόσια ,δημοτική ή 

κοινοτική αρχή και από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο . Ο φορολογούμενος  και τα πιο πάνω 

πρόσωπα υποχρεούνται να παρέχουν χωρίς υπαίτια βραδύτητα τις πληροφορίες που ζητούνται … 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 85  του Ν 2961/2001υπόχρεοι σε δήλωση 1)…..2) σε δωρεές και 

γονικές παροχές  για τις οποίες δεν καταρτίστηκε συμβολαιογραφικό έγγραφο καθώς και σε κάθε 

άλλη περίπτωση υπόχρεος για την υποβολή της δήλωσης είναι ο δωρεοδόχος ή το τέκνο ή οι 

κληρονόμοι 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν 2961/2001περί επιβολής πρόσθετων 

φόρων   ορίζεται ότι έχουν ισχύ οι διατάξεις  1,4 και 5 του Ν 2523/1997 και σε περίπτωση 

ανακριβούς δήλωσης  τα ποσοστά των πρόσθετων φόρων δεν μπορούν να υπερβούν το εκατόν 

είκοσι τοις εκατό. 

Επειδή  σύμφωνα με την εγκύκλιο Υπουργείου Οικονομικών 1062222/198/0013/ΠΟΛ 1079/27-7-

2004 όπως έχει διευκρινιστεί με την εγκύκλιο 1098592/315/0013/ΠΟΛ 1129/8-12-2004  για τον 

προσδιορισμό της αξίας των ακινήτων κατά τον έλεγχο των εκκρεμών υποθέσεων στη φορολογία 

κεφαλαίου σε όσες υποθέσεις διαπιστώνεται απόκλιση μεγαλύτερη του διπλασίου μεταξύ 

αντικειμενικών αξιών (κατά το πρώτο έτος εφαρμογής του συστήματος) και της προσδιορισθείσης 
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βάσει συγκριτικών στοιχείων αξίας κατά τον οριστικό προσδιορισμό της αξίας του ακινήτου  θα 

λαμβάνεται ο μέσος όρος των δύο ανωτέρω τιμών. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 10  παρ. 1 Ν 2961/2001  για τον προσδιορισμό της αξίας των 

ακινήτων λαμβάνονται υπόψη και συνεκτιμώνται ιδίως τα στοιχεία εκτίμησης των ιδίων ή άλλων 

πλησιόχωρων ομοειδών ακινήτων που προκύπτουν από μεταβιβάσεις με αντάλλαγμα ή κτήσεις 

αιτία θανάτου, δωρεάς ,γονικής παροχής  ή προίκας  ή από απαλλοτριώσεις ή δικαστικές διανομές  

καθώς και κάθε άλλο  πρόσφορο στοιχείο το οποίο ασκεί ουσιώδη επίδραση στη διαμόρφωση της 

αγοραίας αξίας τους. Σε περίπτωση έλλειψης οποιουδήποτε από τα ανωτέρω στοιχεία ή εφόσον 

αυτά που υπάρχουν κρίνονται απρόσφορα ή ανεπαρκή ο προσδιορισμός της αξίας αυτών γίνεται 

με βάση κάθε αποδεικτικό μέσο. 

Επειδή ο έλεγχος προκειμένου να προσδιορίσει την αξία των  υπό κρίση ακινήτων έλαβε υπόψη : 

 

1. Την αντικειμενική αξία του οικοπέδου  πρώτης εφαρμογής αντικειμενικού προσδιορισμού  

που ανέρχεται σε 191,52 €  .Η αναφορά στην αντικειμενική αξία  έγινε για να καταδείξει ότι 

δεν συντρέχει λόγος  εφαρμογής των διατάξεων  της ΠΟΛ 1079/2004 καθότι η αξία  του 

συγκριτικού στοιχείου υπολείπεται της καθορισθείσης αντικειμενικής. 

2. Τον Φ.Μ.Α ….όπου  μεταβιβάστηκε οικόπεδο έκτασης ….τ.μ  με παλαιό ισόγειο κατάστημα 

….τ.μ  εντός των ορίων του συνοικισμού «…..»  επί της οδού …..στη θέση «…..»  στο Ο.Τ 

….  με πρόσοψη επί της οδού ……….6,40 τ.μ   οριστικής προσδιορισθείσης αξίας  

160€./τ.μ Το κρινόμενο πλεονεκτεί  λόγο διαφοράς χρόνου φορολογίας,  λόγο θέσης διότι  

είναι πλησιέστερο στο κέντρο και μειονεκτεί λόγο  έκτασης 

3. Τον Φ.Μ.Α ….όπου  μεταβιβάστηκε οικόπεδο έκτασης …. τ.μ εντός των ορίων του 

συνοικισμού «…..»  στο Ο.Τ …. με πρόσοψη επί της οδού ……..14,60τ.μ   οριστικής 

προσδιορισθείσης αξίας  170€/τ/μ. «………» με εισφορά σε γη ………τ.μ μειονεκτώντας του 

κρινόμενου  λόγο  έκτασης. 

4. Τον Φ.Μ.Α …..όπου μεταβιβάστηκε οικόπεδο έκτασης ….τ.μ  με παλαιό ισόγειο κατάστημα 

…..τ.μ  εντός των ορίων του συνοικισμού «……» επί της οδού ………στη θέση «……»  στο 

Ο.Τ …. και ….  με πρόσοψη επί δημοτικής οδό με εισφορά σε γη ….τ.μ οριστικής 

προσδιορισθείσης αξίας  100€/.τ.μ Το κρινόμενο πλεονεκτεί  λόγο πρόσοψης επί της οδού 

……..λόγο θέσης  είναι πλησιέστερο στο κέντρο και μειονεκτεί λόγο  έκτασης. 

 

Προσδιόρισε την αξία των  κρινόμενων ως ακολούθως:  ….τ.μ Χ 150€/τ.μ =651.699,00€ 

Χ3/9=217.233,00  

Σχετικά με την γεώτρηση  ο ισχυρισμός των προσφευγόντων ότι  έχει βυθιστεί  είναι αναπόδεικτός 

διότι  οι υποχωρήσεις  των χωμάτων που συμβαίνουν τα τοιχώματα  της γεώτρησης  δεν 

επηρεάζουν  την όλη κατασκευή  η οποία συγκρατείται στο επίπεδο του εδάφους  με σταθερό 

πλαίσιο εκτός γεγονότων ανωτέρας βίας  τα οποία αποδεικνύονται με τα απαραίτητα έγγραφα 

στοιχεία που όμως δεν προσκομιστήκαν .  
ΓΕΩΤΡΗΣΗ ΚΑΤ ΑΠΟΚΟΠΗ 10.000,00€Χ3/9=3.334,00€. 

Οι ισχυρισμοί των προσφευγόντων  ότι: α)  τα συγκριτικά που ελήφθησαν υπόψη για τον 

προσδιορισμό της αξία του κρινόμενου είναι απρόσφορα , έπρεπε να ληφθούν υπόψη συγκριτικά  
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οικοπέδων από πράξεις γονικών παροχών, β) στην περιοχή δεν υφίσταται ανάπτυξη. Τα  ενοίκια 

που δηλώνονται δεν εισπράττονται γ) Στο Φ.Α.Π  ετών 2004 και 2005 το κρινόμενο εκτιμήθηκε 

364.416 ευρώ δ) Η  αξία του κρινόμενου θα έπρεπε να υπολογιστεί ως εξής: αφαιρώντας την 

εισφορά σε γη ….τ.μ και λαμβάνοντας υπόψη τον ΣΔ 0,80 έχουμε έκταση οικοπέδου  

…..Χ0,80=3.475,73 Τ.Μ -1243,30 ( υπάρχοντα κτίσματα)=…….. τ.μ  αυτά αντιστοιχούν σε 

οικόπεδο ………/0,80=2.790,54 Τ.Μ (ΕΝΦΙΑ 2014) είναι  αβάσιμοι ,αναπόδεικτοι και παντελώς 

αυθαίρετοι  διότι: α) για τον προσδιορισμό της αξίας του κρινόμενου ελήφθησαν υπόψη όλες οι 

προαναφερόμενες ισχύουσες διατάξεις, β) στην περιοχή δεν υφίσταται ανάπτυξη και δεν 

εισπράττονται τα δηλούμενα ενοίκια  δεν αποδεικνύεται  διότι δεν προκύπτει εκχώρηση ενοικίων γ) 

οι διατάξεις για τον  προσδιορισμό της αξίας των ακινήτων και  για την επιβολή Φ.Α.Π και   ΕΝΦΙΑ  

δεν έχουν εφαρμογή επί του κρινόμενου η αξία του οποίου υπολογίζεται σύμφωνα με τα ως άνω 

οριζόμενα και τέλος δ) ο προτεινόμενος υπολογισμός της αξίας του κρινόμενου  είναι παντελώς 

αυθαίρετος.  

 
Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από …..έκθεση ελέγχου της  

Δ.Ο.Υ …..επί της οποίας εδράζονται  οι προσβαλλόμενες πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού, 

κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες,  η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή 

πρέπει να απορριφθεί. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την  απόρριψη της από ….και με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανούς προσφυγής του……, 

ΑΦΜ….., δι εαυτόν και ως νόμιμος εκπρόσωπος των παιδιών του α) …..ΑΦΜ ….. και β) 

……ΑΦΜ  …..  κατά των  υπ΄ αριθ. …..και …..οριστικών πράξεων διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής και της υπ. αριθ…… οριστικής πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου δωρεάς έτους 2005 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ …. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

1.Οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής …. 

Διαφορά φόρου 4.823,25 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 5787,90 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 10.611,15 

 

2.Οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής ….. 

Διαφορά φόρου 4.823,25 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 5787,90 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 10.611,15 

 

 

3.Οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου δωρεάς ….. 

Διαφορά φόρου 434,98 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 
120% 521,97 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 956,95 
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Ν.Υ της αποβιωσάσης  ….. 

1….. ΑΦΜ ….. :   Κ.Φ 108,74   Π.Φ   120% 130,49 

 2. …..ΑΦΜ …. :Κ.Φ 163,12    Π.Φ  120% 195,74 

 3.  …..ΑΦΜ….:       Κ.Φ :163,12   Π.Φ  120% 195,74 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 


